laevus, -a, -um (levus) **1** *proprie: sinister* — *bal*; **2** *transl.: infelix, malus* — *kedvezőtlen, rossz*.

1 Prepositus Chasmensis optinet stallum sive locum in levi choro circa lectorem nostre ecclesie: *Stat. Zagr.* III,4 (p.83). Domini dignitatem habentes in choro hoc ordine stare consueverunt, ... primo a parte dextra dominus praepositus maior, secundo dominus cantor *etc.*, ...

in parte laeva sive sinistra primum locum tenet dominus lector, secundum praepositus Sancti Georgii etc.: *Visit. Str.* p.21. Mollis laeva Asiae, dextra de parte ferocis / vicina Europae tellus fugit: IAN.PANN. *Paneg.* 1,259–260 (p.16). Modo quod vaga dextra tenebat, / ostentat iam laeva (cf. *PONT. de stell. III,871.*): TAUR. *Staur.* II,72–73. 2 Ne monastice religionis contemplatio aliqua temporalium necessitate compressa nutaret ad levam, idem monasterium ... dotavimus terris, ... populis: s.1015/1403 *Dipl. Hung. ant.* I p.72. Impatiens Perusinus adest, et praelia laevis / conserit auspiciis: IAN.PANN. *Paneg.* 2,1058–1059 (p.117). — [9]

laga, -ae f. *vas quoddam vinarium, lagena — borospalack.*

Pro una laga vini Hungaricalis ... dedi IIII flor<enos>: 1504 *MTT XXVI* p.218. — [1]

lagena, -ae f. *λάγνος, ampulla, cadus (vas ad liquores recipiendos) — kancsó, palack (folyadékknak).*

Ex omnibus istis villis non habet abbatissa servientes cum equis, nisi solummodo LX et tres mansiones carpentiariorum et ... unum lagenarum custodem. Ceteri omnes sunt vel vinitores vel aratores: 1109 *Fejérpataky, Kálmán* p.34. Kusid autem de aqua Danubii lagenam implens ... ad suos reversus est: *Chron. saec. XIV.* 28 (p.288); IOH. THURÓCZ 207 (p.61). Ut estivo tempore vascula in domo Domini glacie plena ponerentur, in quibus lagena cum optimo vino, ... pro consecratione sagwinis (*sic*) Domini servaretur: *Leg. Gerh. maior* 12 (p.496). Solvimus den<arios> 250 pro ductura unius lagenae vini: 1428 *Fejérpataky, Szám.* p.268. Item de una lagena olei, videlicet 'triersterpant' dicta bonos octo grossos (*sc. mercatores solvant*): 1436 *Mon. Budapest III/2* p.272. A clave ad pusdro, in quo servatur lagena, pro oliva dedi III den<arios> Ung.: 1500 *MTT XXVI* p.47. Habet lemonia lagenas 13: 1503 *Qu. Kronstadt I* p.12. — [46]

lagenarius, -i m. *faber, qui lagenas conficit — palack-készítő mester, fazekas.*

Lagenarios regis dedi ecclesie CC iugera, que tenentur in vadio: 1212 *CD patr. VI* p.9. — [1]

lagito *vide latito*

laguesco *vide languesco*

laguncula, -ae f. (lagungula; *mendose*: lagunicula: GREG. GYÖNGY. *Constit.* LXXII [p.125].) *lagena parva — kis kancsó.*

Per quos dux Salanus duas lagungulas aqua Danubii plenas ... quasi pro risu deridendo, cum diversis muneribus duci Arpad misit: P.MAG. 16 (p.57). Quatenus nullus vicariariorum ... vinum absintiatum, coctum aut quibusvis herbis seu aliis speciebus ... conditum in domo nostra vasculis seu lagunculis pluribus diebus clam vel palam conservare audeat modo aliquali: GREG. GYÖNGY. *Declar.* p.151^r. — *Nota in sacrificio vas ad dominicum sanguinem conficiendum — misekancsó*: Nam estivo tempore vascula in domo Domini glacie plena ponebantur, in quibus laguncule vinum quod poterat optimum inveniri ad dominici sanguinis confectionem reservabant (*var.*: reservabantur): *Leg. Gerh. minor* 4 (p.474). — [6]

lagungula, lagunicula *vide vocem praecedentem*

lagwor *vide languor*

laicalis, -e (laycalis) *saecularis, ad personas saeculares pertinens — világi, világi személyhez tartozó.*

Nullus, qui in clero estimatur, vestibus utatur laicalibus, utpote fisso pellicio vel tunica sparsa, manica gilva, rubra stragula vel viridi clamide, caliga seu cappa, calceo picto vel sericato, camisia quoque et tunica et serico: *Decr. a. 1104.* 70. Laicalis charitas de labore manuum suarum depascit nepotulos suos indigentes: IOH. LEM. p.62. Ut possessiones et bona ecclesiae ... nullis iniuriis committum seu aliorum potentatum laycalium districti ... vexari debeant: 1288 *Mon. Str.* II p.232. Abbas ... monachalem statim deponens habitum et laicalem induens ... venit citissime ad ducem: *Chron. saec. XIV.* (V) 116 (p.382); IOH. THURÓCZ 360 (p.105). Contingit, quod nonnulli beneficiati de patrimonio Christi ditati a clericali statu recedant, et ad statum laicalem se transferant: *Visit. Str.* p.57. Ullus iudex ecclesiasticus seu spiritualis ... de testamentis laycalibus ... se intrmittere debeant: 1451 *Teleki, Hunyadiak X* p.292–293. Sacerdotes, ... qui ideo ad laycalem habitum non possunt declinare: *Form. styli I*,144 (p.92–93). Nullus clericorum saecularem et laicalem habitum deferentium aliqua beneficia ecclesiastica ... tenere ... valeat: *Decr. 1498.* 59. Nulla persona ecclesiastica ... mercationibus et negotiationibus laicalibus se publice immiscere praesumat: 1515 *Sacra concil.* p.249. — [31]

laicaliter *adv. vulgariter — közérthetően.*

Ut laicaliter seu vulgariter loquamur, vox populi, vox Dei et fama vulgi speciem obtinet prophetic (cf. RUFIN. *Clement.* 3,19): 1253 *Mon. Str.* I p.408. — [2]

laicellus, -i m. *puer, servus — gyermek, szolga.*

Dominico die ... 'gyermek' (*i.e. puero, vox Hung.*) laicello ad calceos dedi VII den<arios>Ung.: 1500 *MTT XXVI* p.19. Laicello parvo, ... qui etiam corisabat, dedi I ortt.: 1501 *Ibid.* p.104. — [2]

laico, -are (laycatus pro laycari) *aliquem laicum facere — laikussá, világi személlyé tesz.*

Qui nec clericari volunt, nec scolas frequentant, omnino proposuerunt laycatum (*recte*: laycari, cf. *Fil. Közl.* 1963 p.378.): *Form. styli I*,144 (p.93). — [1] *Vide etiam LLMAH sub voce 'clerico' vol. II p.150 l.51–53^b.*

laicus, -a, -um (laycus) **A** *adi.: profanus, saecularis — laikus, világi, nem egyházi: 1 de hominibus; 2 de rebus. — B subst. m.: 1 homo saecularis — világi ember, laikus; 2 eccl.: qui in coenobio, claustro sim. vivit professione obstrictus, ordine tamen sacerdotali carens — a kolostorban élő laikus testvér; 3 servus — szolga.*

A 1 In nobis et in nostris posteris immobili firmitate valiturum sanctimus, quod decedentibus episcopis in rebus episcopalibus procuratores laicos de cetero non ponemus atque poni nullatenus permittemus, sed honestos clericos: 1171/XIII *CD Slov.* I p.87. Fratres autem clerici et layci faciant oraciones consultas: 1409 *Sopron tört.* I/2 p.15. Praelati ecclesiarum ... citationes ... dare non debeant: neque etiam personas laicas et saeculares, pro levis causis ... advocare: *Decr. 1481.* 17. — *De monachis, fratribus (praecipue ordinis S. Francisci) sim. i.q. qui professione obstrictus ordine sacerdotali caret — laikus testvér*: Quatenus assumpto tecum fratri ... laico ad requirendam presenciam ... vicarii proficisci tenearis: *Form. O.F.M.* 72 (fol.86^r). *Novitates* conatus est introducere, maxime de ... attonsiione fratrum laicorum: *Chron. F.M.O.* p.261. **2** Magis etiam ex hac promotione dissidenti, ecclesiam ip-

sam illigavit potestati laice, quam eripuit: IOH. VITÉZ *Epist.* 72,13. — *Nota 'lingua laica' i.e. vernacula, vulgaris — köznyelv, anyanyelv:* Literis ... perlectis et eisdem arbitris in laica lingua expositis ... invenimus in eisdem contineri, quod etc.: 1343 *CD And.* IV p.386.

B 1 Volumus, ut episcopi habeant potestatem res ecclesiasticas providere, regere et gubernare ... secundum canonicam auctoritatem. Volumus ut et laici in eorum ministerio obediant episcopis ad regendas ecclesias, viduas et orphanos defendandos et ut obedientes sint ad eorum Christianitatem servandam: *Decr. c.1010.* 2. Testimonium laici adversus clericum nemo recipiat: *Ibid.* 4. Quicumque in tabernaria domo biberit, si clericus est, deponatur, si laicus, in testimonio non recipiatur: *Syn. c.1100.* 61. Prohibemus quoque, ne archidiaconi ... laicis, vel clericis uxoris suas praesumant committere vicarias: *Syn. 1279.* 12 (p.79). Presentibus honestis viris, dominis ... ecclesiarum rectoribus et nobili viro Stephano ... layco: 1329 *Mon. Str.* III p.146. Quod nullus publicus notarius in causis, quae inter duos laicos vertuntur, ... procurare audeat: *Decr. I.1405.* 3. Non solum laici, sed etiam clerici possunt licite repellere iniurias: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XXV, H. Laicus intra ecclesiam absque licentia superioris sepeliri prohibetur, nisi sit patronus ecclesiae: 1515 *Sacra concil.* p.146. 2 Visuntinus custos, Hemicus decanus ... et ceteri fratres eiusdem domus hospitalis cruciferorum, tam clerici, quam laici: 1223 *Mon. Str.* I p.241. Nullus pro laico recipiatur citra XVIII. annum, nec ultra quadragesimum, nisi esset persona multum notabilis et insignis: 1499 *Leges eccl.* III p.619. In multis aliis locis manebant laici sub nomine heremitarum vagabundi: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.46. 3 A freno equi laico, qui eos duxit, dedi V den<arios> Ung.: 1501 *MTT XXVI* p.137. — [70]